
sexta-feira, 15 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  19

Governo do Estado do Pará-EGPA;
Considerando o disposto no art. 4º do Decreto nº 028, de 28 de 
fevereiro de 2007, alterado pelo Decreto nº 371, de 23 de agosto 
de 2007, que regulamenta, no âmbito do Estado do Pará, a 
gestão dos recursos originários do FUNDEB/Secretaria de Estado 
de Educação e dá outras providências,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual de Acompanhamento e 
Controle Social do FUNDEB o representante do Conselho Estadual 
de Educação abaixo nominado:
UBIRACY RODRIGUES SOARES
Art. 2º Nomear, em substituição ao representante de que trata o 
artigo anterior, o abaixo nominado:
ROBERTO FERRAZ BARRETO
Art. 3º O Conselheiro ora nomeado completará o mandato do 
substituído no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE FEVEREIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008
Substitui membro do Conselho Estadual de Educação-CEE e dá 
outras providências.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 13 da Lei nº. 6.170, de 15 de 
dezembro de 1998, que regulamenta o Sistema Estadual de 
Ensino do Pará;
Considerando os termos do Ofício nº. 062/2008-GAB da Escola 
de Governo do Estado do Pará-EGPA,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o membro do Conselho Estadual de Educação 
abaixo relacionado, representante do Governo do Estado.
UBIRACY RODRIGUES SOARES
Art. 2º Nomear, para o Conselho Estadual de Educação, em 
substituição ao representante de que trata o artigo anterior, o a 
seguir nominado:
ROBERTO FERRAZ BARRETO
Art. 3º O membro deste Conselho ora nomeado completará o 
mandato do substituído no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE FEVEREIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ROBERTO FERRAZ BARRETO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE FEVEREIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, RAIMUNDA LEÃO DIAS DE ALBUQUERQUE 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro 
de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE FEVEREIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, FERNANDO ALIPIO DA SILVA OTERO 
SEABRA FILHO para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º 
de janeiro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE FEVEREIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o CAP QOPM RG 21173 
PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS do cargo em comissão de 
Assessor Especial I, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE FEVEREIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o CAP QOPM RG 21169 
DENNER EUDES FAVACHO DA ROCHA do cargo em comissão de 
Assessor Especial I, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE FEVEREIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 

Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 0071-PGE.G, de 5 de 
janeiro de 2008, da Procuradoria Geral do Estado-PGE;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-113 da Procuradoria 
Geral do Estado-PGE, mas não tomaram posse dentro do prazo 
previsto em Lei, conforme Processo nº. 2008/13355,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados no presente Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos abaixo discriminados, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado-PGE.
CARGO: TÉCNICO EM PROCURADORIA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
VERONICA MARIA RODRIGUES REIS
CARGO: TÉCNICO EM PROCURADORIA – DIREITO
ALESSANDRA LIMA SILVA
CARGO: ASSISTENTE DE PROCURADORIA 
MAURO BRUNO DA SILVA SAMPAIO
ANA LUIZA MORAES DA PONTE
CARGO: ASSISTENTE DE PROCURADORIA EM INFORMÁTICA
SERGIO SILVA CHAVES
SANDRO LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS
CARGO: ASSISTENTE DE PROCURADORIA EM CONTABILIDADE 
VERONICA MARIA RODRIGUES REIS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE FEVEREIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

ERRATAS
‘“O Decreto nº 2.315, de 4 de julho de 2006, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 30.718, de 6 de julho de 2006, no 
Caderno 1, página 3, no inciso IV do art. 1º:

onde se lê:

“IV - o art. 5º:”

leia-se:

“IV - o caput do art. 5º:”.”

“O Decreto nº 106, de 3 de abril de 2007, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 30.898, de 4 abril de 2007, no Caderno 1, 
página 3, no inciso V do art. 1º:

onde se lê:

“V - [...]

§ 7º [...] definida no art. 167-D, [...]”.

leia-se:

“V - [...]

§ 7º [...] definida no art. 167-C, [...]”.”

“O Decreto nº 767, de 21 de janeiro de 2008, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 31.092, de 22 de janeiro de 2008, 
Caderno 1, página 7:

1 - no inciso III do art. 1º:

onde se lê:

“a) [...] o pagamento [...]”

leia-se:

“a) [...] o apagamento [...]”.”

2 - no inciso IV do art. 1º:

onde se lê:

“§ 4º [...] e coloque os lacres [...]”;

leia-se:

“§ 4º [...] e coloque em seus lugares os lacres [...]”.”

“O Decreto nº 767, de 21 de janeiro de 2008, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 31.092, de 22 de janeiro de 2008, 
no Caderno 1, página 8, no inciso II do art. 2º:

onde se lê:

“§ 7º correndo [...]”

leia-se:

“§ 7º Ocorrendo [...]”.”

PORTARIA Nº 0325/2008-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0372/2008-GABS/SESPA,
R E S O L V E:

exonerar FILIPE MIGUEL ALVES do cargo em comissão de Diretor 
(ETSUS-Escola Técnica do SUS), código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0326/2008-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0382/2008-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS ANDRÉ DUDA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 050/2008-SCCG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2008

Nome : André Segantin Luiz 

Cargo : Secretário Particular da 
Governadora

N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Xinguara e Redenção
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16/02/2008
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 055/2008-SCCG, DE 14  DE FEVEREIRO DE 2008.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n° 0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007, e.
CONSIDERANDO o processo nº 2008/58625 de 12/02/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço contar de 07/02/2008, 
o período de férias do servidor André Segantin Luiz, concedido 
através da portaria n° 272/2008-CCG de 01/02/2008, publicada 
no Diário Oficial do Estado n° 31.101 de 06/02/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  14 de Fevereiro 
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 056/2008-SCCG, DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

Nome : Eduardo Cesar Correa Ramos 
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 14/02/2008

Nome : Stanley Trieste Pacheco
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½   (meia)
Origem : Belém
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 14/02/2008

MARIA DA GLORIA  MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 057/2008-SCCG,  DE 14 DE 
FEVEREIRO  DE 2008.

Nome : João Horacio Moraes David 

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : 3.½  (três e meia)

Origem : Belém

Destino : Xinguara e Marabá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 15 a 18/02/2008

Nome : Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : 1.½   (uma e meia)

Origem : Belém

Destino : Xinguara e Marabá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 15 e 16/02/2008
MARIA DA GLORIA  MOREIRA PINTO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


